
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

 

Roma, 13.04.2023 

Prot. n. 1449/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATI: 

• il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• le Linee Guida ANAC n. 4/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

e sm.i - "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici''; 

• l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 

n. 120, modificato, da ultimo, dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni 

dalla Legge 29.07.2021 n. 108, secondo il quale, in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, per le procedure 

sottosoglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del 

medesimo D.L. “qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

• il dettato del comma 2 dell’articolo sopra richiamato per il quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo n.50/2016”; 

• il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 26.03.2021; 

• il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e Trasparenza – PTPCT 2023-2025 (Misure 

integrative al Modello Organizzativo ex. D.Lgs 231/01 in tema di prevenzione della Corruzione) 

- approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19/01/2023; 

PRESO ATTO che sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 

2023 è stato pubblicato il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, il quale entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

2023. Le disposizioni del Codice, con i relativi allegati, invece, acquistano efficacia il 1° 

luglio 2023; 

CONSIDERATO quindi che i prossimi mesi saranno quindi caratterizzati da un complesso 

periodo transitorio in cui al vecchio Codice dei contratti, ancora in vigore (D.Lgs. 50/2016), 

si affiancheranno le nuove regole del D.Lgs. 36/2023 e le norme speciali applicabili; 

CONSIDERATO che SI.CAMERA ha la necessità di garantire idonea formazione ai funzionari 

dell’Unità Organizzativa "Acquisti, Procurement e Compliance aziendale” al fine di 

approfondire tutte le criticità applicative del nuovo Codice dei contratti pubblici, nonché 

l’applicazione delle nuove regole del D.Lgs. 36/2023;  

VISTO che il Centro studi & Formazione “Infoplus” - diversamente dai corsi attualmente 

disponibili ed erogati da altri operatori economici - ha organizzato un focus di 

approfondimento sul Nuovo Codice Appalti 2023, attraverso un approccio operativo 

innovativo, che parte dal comprendere quale sia la disciplina applicabile fino a dare 

risposta ai quesiti che spesso sorgono nella fase esecutiva del contratto; 

CONSIDERATO che i suddetti eventi proposti si svolgeranno in modalità webinar e saranno 

acquistabili anche singolarmente; 

RITENUTO opportuno far partecipare i funzionari Emanuela Smerilli e Alfredo Sutera ai 

seguenti eventi:  

1. AMBITO DI APPLICAZIONE E DIGITALIZZAZIONE, del 17 aprile 2023 – dalle ore 9.00 alle 13.00; 

2. LE PROCEDURE DI SCELTA DEL CONTRAENTE ED I REQUISITI DI PARTECIPAZIONE, del 02 maggio 

2023 – dalle ore 9.00 alle 13.00; 

3. LA FASE DI ESECUZIONE, del 30 maggio 2023- – dalle ore 9.00 alle 13.00. 

PRESO ATTO che il costo dei suddetti eventi formativi per 2 partecipanti ammonta a € 

937,50 (novecentotrentasette/50) -  IVA esclusa; 

VISTO il modulo di adesione, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante, 

autorizzato dal Direttore Operativo, Dirigente responsabile delle Strutture tecnico-

amministrative di staff e di supporto della Società, per l’iscrizione di n. 2 partecipanti ai 

corsi di formazione in argomento, nell’ambito del Focus Codice Appalti 2023 avente ad 

oggetto “Approfondimento sul Nuovo Codice Appalti 2023: trasformiamo i cavilli in 

opportunità”, organizzato dal Centro studi & Formazione “Infoplus”; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

 di formalizzare, per le motivazioni sopra esposte, con apposito atto, l’acquisizione dei 

corsi di formazione in argomento, per un importo di € 937,50 (novecentotrentasette/50) 

- iva esclusa; 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

 di procedere all’iscrizione di n. 2 partecipanti, ai seguenti corsi di formazione che si 

svolgeranno in modalità webinar:  

1. AMBITO DI APPLICAZIONE E DIGITALIZZAZIONE, del 17 aprile 2023 – dalle ore 9.00 alle 

13.00; 

2. LE PROCEDURE DI SCELTA DEL CONTRAENTE ED I REQUISITI DI PARTECIPAZIONE, del 02 maggio 

2023 – dalle ore 9.00 alle 13.00; 

3. LA FASE DI ESECUZIONE, del 30 maggio 2023– dalle ore 9.00 alle 13.00 

 di acquisire dall’operatore economico una dichiarazione, redatta ai sensi della 

445/2000, relativa all’assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del Dlgs. 

50/2016 e ss.mm.ii e di prevedere, nell’atto sopra citato, in caso di esito negativo delle 

verifiche sul possesso dei requisiti generali,  oltre al recesso per giusta causa anche la 

relativa segnalazione all’ANAC in coerenza con le prescrizioni di cui al comma 12 del 

medesimo art.80;  

 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Società 

trasparente” del sito. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 


